[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 АТКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От _10.12.2024_ № _788_
г. Аткарск

	О внесении изменений в постановление администрации Аткарского муници-пального района от 11.10.2023 года № 623 «Об утверждении программы «Социальная политика Аткарского муниципального района»

       В соответствии с Федеральным    законом  от  06 октября  2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Аткарского муниципального района Саратовской области, администрация Аткарского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации Аткарского муниципального района от 11.10.2023 года № 623 «Об утверждении программы «Социальная политика Аткарского муниципального района»
       2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на    заместителя главы администрации Аткарского муниципального района Шерешилову Л.В.
Глава  муниципального района                                                          В.В. Елин

	Приложение к постановлению администрации муниципального района
От _10.12.2024_ № _788_

МУНИЦИПАЛЬНАЯ

ПРОГРАММА
«Социальная политика Аткарского муниципального района»

ПАСПОРТ

муниципальной Программы «Социальная политика Аткарского муниципального района».

	Основание разработки муниципальной программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	Администрация Аткарского муниципального района Саратовской области.

	Цели муниципальной программы

	Повышение уровня и качества жизни
муниципальных служащих, вышедших на пенсию, Почетных граждан Аткарского муниципального района, осуществление единовременной выплаты гражданам, поступившим на военную службу по контракту для участия в специальной военной операции

	Задачи муниципальной программы
	Осуществление ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лицам, замещавшим выборные муниципальные должности и должности  муниципальной службы в органах местного самоуправления Аткарского муниципального района,  Почетным гражданам Аткарского муниципального района,  осуществление единовременной выплаты гражданам, поступившим на военную службу по контракту для участия в специальной военной операции.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Результатом реализации задачи муниципальной программы является выплата доплат к муниципальным пенсиям муниципальным служащим, Почетным гражданам Аткарского муниципального района, осуществление единовременной выплаты гражданам, поступившим на военную службу по контракту для участия в специальной военной операции.
Индикатор решения данной задачи определяется количеством граждан, получающих доплату к государственной пенсии, единовременную выплату гражданам, поступившим на военную службу по контракту для участия в специальной военной операции, уровнем исполнения запланированного объема финансирования, эффективность расходования средств, предусмотренных на доплату к муниципальным пенсиям.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы

	муниципальная программа «Социальная политика Аткарского муниципального района»  будет реализовываться в 2024 - 2026 годах

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	расходы (тыс. руб.)

	всего
	первый год
реализации программы
	второй год реализации программы
	третий год реализации программы
	…

	бюджет Аткарского муниципального района
	15684,7
	9745,3
	2969,7
	2969,7

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	       -
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	       -
	-
	-
	-

	В т.ч. выплата доплат к муниципальным пенсиям муниципальным служащим
	7954,5
	2651,5
	2651,5
	2651,5

	Почетным гражданам Аткарского муниципального района
	930,2
	293,8
	318,2
	318,2

	На единовременную выплату гражданам, поступившим на военную службу по контракту для участия в специальной военной операции
	6800,0
	6800,0

	Целевые показатели муниципальной программы (индикаторы)
	1.Количество граждан, получающих доплату и единовременную выплату.
2.Уровень исполнения запланированного объема финансирования;
3. Эффективность расходования средств,

предусмотренных на доплату к муниципальным пенсиям, доплату Почетным гражданам, единовременную выплату гражданам, поступившим на военную службу по контракту для участия в специальной военной операции

	1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы

       Мероприятия программы направлены на доплаты к пенсии муниципальным служащим, доплаты к трудовой пенсии Почетным гражданам Аткарского муниципального района, на осуществление единовременной выплаты гражданам, поступившим на военную службу по контракту для участия в специальной военной операции. Сроки реализации – 2024 – 2026 годы.
2. Основные цели и задачи Программы

       Повышение уровня и качества жизни муниципальных служащих,   вышедших на пенсию.

       Для реализации поставленной цели необходимо решение следующих задач:

       - осуществление доплат к государственным пенсиям муниципальным служащим;

       - осуществление доплат к трудовой пенсии Почетным гражданам Аткарского муниципального района;

       - осуществление единовременной выплаты гражданам, поступившим на военную службу по контракту для участия в специальной военной операции.

       Выполнению муниципальной  целевой программы могут мешать риски, сложившиеся под воздействием негативных факторов и социально - экономических проблем:

       - макроэкономические риски, которые выражаются в снижении темпов роста экономики района, уровня инвестиционной активности и высокой инфляции;

       - финансовые риски в связи с недостаточностью финансирования отрасли "Социальная политика" из бюджетных источников.

3. Перечень основных программных мероприятий

       Программные мероприятия в муниципальной целевой программе распределены по следующим задачам:

       - осуществление ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лицам, замещавшим выборные муниципальные должности и должности   муниципальной службы в органах местного самоуправления Аткарского муниципального района;

       - осуществление ежемесячной доплаты к трудовой пенсии Почетным гражданам Аткарского муниципального района;

       - единовременная выплата гражданам, поступившим на военную службу по контракту для участия в специальной военной операции

4. Сроки реализации Программы

       Реализация программы осуществляется в 2024 - 2026 годах.

5. Финансовое обеспечение Программы

       Объем финансового обеспечения на реализацию муниципальной программы составляет  2024 год –9745,3  тыс. руб., 2025 год –2969,7 тыс. руб., 2026 год –2969,7 тыс. руб.  за счет средств бюджета Аткарского муниципального района.

       Финансирование муниципальной программы за счет внебюджетных фондов не предусмотрено.

6. Контроль за ходом выполнения программы

       Контроль за реализацией программы осуществляет администрация Аткарского муниципального района.

7. Целевые показатели и ожидаемые результаты муниципальной программы

       Целью программы является создание благоприятных условий для функционирования системы социального обслуживания населения, адресное и рациональное использование бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий:

       - повышение уровня и качества жизни муниципальных служащих, вышедших на пенсию;

       - осуществление ежемесячной доплаты к трудовой пенсии Почетным гражданам Аткарского муниципального района;

       - осуществление поддержки гражданам, поступившим на военную службу по контракту для участия в специальной военной операции.

       Выполнению муниципальной целевой программы могут мешать риски, сложившиеся под воздействием негативных факторов и социально-экономических проблем: - макроэкономические риски, которые выражаются в снижении темпов роста экономики района, уровня инвестиционной активности и высокой инфляции.

	Приложение № 1

к муниципальной программе «Социальная политика Аткарского муниципального района»

Сведения

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Социальная политика Аткарского муниципального района».

 (наименование муниципальной программы)

	№

п/п
	Наименование программы, наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей*

	отчетный

год

(базовый)**
	текущий

год

(оценка)***
	первый год реализации программы
	второй год реализации программы
	…
	год завершения

действия программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа

	Цель:
Повышение уровня и качества жизни муниципальных служащих, вышедших на пенсию, оказание мер социальной поддержки муниципальным служащим, вышедшим на муниципальную пенсию, осуществление доплат к трудовой пенсии Почетным гражданам Аткарского муниципального района;
- осуществление поддержки гражданам, поступившим на военную службу по контракту для участия в специальной военной операции.

	Показатель №1:
- количество граждан, получающих доплату
	Чел.
	64
	64
	65
	67

	2025

	Показатель №2:
- уровень исполнения запланированного объема финансирования
	%
	100
	100
	100
	100

	2025

	Показатель № 3:
- эффективность расходования средств,  предусмотренных на доплату к муниципальным пенсиям
	%
	100
	100
	100
	100

	2025

	Показатель № 4:
- эффективность расходования средств, предусмотренных на единовременную выплату гражданам, поступившим на военную службу по контракту для участия в специальной военной операции.
	%
	100
	100
	100

	2025

Примечание:

* значение показателя указывается на каждый год реализации программы прогнозно;

** заполняются только в случае наличия показателей ранее реализуемых аналогичных мероприятий, при этом под отчетным годом понимается год, предшествующий году, в котором осуществляется разработка проекта муниципальной программы;

*** под текущим годом - год, в котором осуществляется разработка проекта муниципальной программы

	Приложение № 2  к муниципальной программе
« Социальная политика Аткарского  муниципального района»

Перечень

основных мероприятий муниципальной программы

«Социальная политика Аткарского муниципального района»

(наименование муниципальной программы)

	Наименование мероприятий и ведомственных  программ
	Исполнитель
	Срок

	начала реализации
	окончания реализации

	- осуществление ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лицам, замещавшим выборные муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Аткарского муниципального района,
 - осуществление ежемесячной доплаты к трудовой пенсии Почетным гражданам Аткарского муниципального района;
 -осуществление единовременной выплаты гражданам, поступившим на военную службу по контракту для участия в специальной военной операции
	администрация Аткарского муниципального района
	2024 год
	2026 год

	Приложение № 3 к муниципальной программе «Социальная политика Аткарского муниципального района»

Сведения

об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы

«Социальная политика Аткарского муниципального района»

(наименование муниципальной программы)
	Наименование
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)
	Источники финансирования
	Объемы

финансирования, всего
	в том числе по годам реализации

	первый год
	второй год
	третий год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа

	Администрация Аткарского муниципального района
	всего
	15684,7
	9745,3
	2969,7
	2969,7

	бюджет Аткарского муниципального района
	15684,7
	9745,3
	2969,7
	2969,7

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	В т.ч.  выплата доплат к муниципальным пенсиям муниципальным служащим
	7954,5
	2651,5
	2651,5
	2651,5

	Почетным гражданам Аткарского муниципального района
	930,2

	293,8
	318,2
	318,2

	Единовременная выплата гражданам, поступившим на военную службу по контракту для участия в специальной военной операции
	 6800,0
	6800,0

	Приложение № 4 к муниципальной программе «Социальная политика Аткарского муниципального района»

                                                                                       План-график
реализации муниципальной программы «Социальная политика Аткарского муниципального района»
	№
п/
	Наименование (подпрограммы, ВЦП, основного мероприятия, контрольного события)
	Ответственный исполнитель и ответственный работник (должность
и ФИО)
	Ожидаемый результат реализации мероприятия
	Срок начала реали-зации
	Срок окончания реализации
(дата контрольного события)
	Источники финансирования программы, подпрограмм, основных мероприятий, мероприятий,
тыс. руб.
	Финансовый год

	в том числе

по кварталам

	Всего
	I
	II
	III
	IV

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. «Социальная политика Аткарского муниципального района»
Наименование программы

    2. основные мероприятие программы:

            -- осуществление ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лицам, замещавшим выборные муниципальные должности   и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Аткарского муниципального района,

            - осуществление ежемесячной доплаты к трудовой пенсии Почетным гражданам Аткарского муниципального района,

-  единовременная выплата гражданам, поступившим на военную службу по контракту для участия в специальной военной операции

   3. Ответственный исполнитель программы:

- Администрация Аткарского муниципального района;

   Ответственный сотрудник:

Заместитель главы администрации Шерешилова Лариса Владимировна

   4. ожидаемый результат:

Результатом реализации задач муниципальной программы является выплата доплат к муниципальным пенсиям муниципальным служащим, Почетным гражданам Аткарского муниципального района, единовременной выплаты гражданам, поступившим на военную службу по контракту для участия в специальной военной операции.  Индикатор решения данной задачи определяется количеством граждан, получающих доплату к государственной пенсии, единовременную выплату гражданам, поступившим на военную службу по контракту для участия в специальной военной операции, уровнем исполнения запланированного объема финансирования, эффективность расходования средств, предусмотренных на доплату к муниципальным пенсиям.
5. Начало реализации программы 2024 год

6. Окончание реализации программы 2026 год

	Всего
	2024
	9745,3
	2436,3
	2436,3
	2436,3
	2436,3

	2025
	2969,7
	742,4
	742,4
	742,4
	742,4

	2026
	2969,7
	742,4
	742,4
	742,4
	742,4

	бюджет Аткарского муниципального района

	2024
	9745,3

2436,3
	2436,3
	2436,3
	2436,3

	2025
	2969,7
	742,4
	742,4
	742,4
	742,4

	2026
	2969,7
	742,4
	742,4
	742,4
	 742,4

	федеральный бюджет

	-
	-
	-
	-

	областной бюджет

	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники

	-
	-
	-
	-

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий программы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Объем

финанси

рования
	В том числе
	Ответственный

исполнитель

	Областной бюджет, федеральный бюджеты
	Бюджет Аткарского муниципального района

	Внебюд

жетные

источники

	1
	Осуществление ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лицам, замещавшим выборные муниципальные должности и должности  муниципальной службы в органах местного самоуправления Аткарского муниципального района,

- осуществление ежемесячной доплаты к трудовой пенсии Почетным гражданам Аткарского муниципального района,

- осуществление единовременной выплаты гражданам, поступившим на военную службу по контакту для участия в специальной военной операции.

	2024 - 2026
	15684,7
	-
	15684,7
	-
	администрация Аткарского муниципального района